princípios da isonomia, competitividade, transparência e economicidade, que 

regem as contratações públicas. 

9. Estimativa do valor da contratação (Art. 6º, inciso XXIII, alínea “i” da Lei Federal 

n. 14.133/2021). 

O valor estimado da presente contratação é de R$ 203.393,00 (duzentos 

e três mil trezentos e noventa e três reais). 

A estimativa de preços foi obtida por meio de: 

a) cotações com fornecedores do setor; 

b) valores registrados no PNCP; 

c) valores registrados no Painel de Preços; 

d) pesquisa de contratações similares.